1

平成２９年第６回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  平成２９年６月２６日（月） 午後２時００分

２ 場  所  刈谷市役所 ７階 ７０１会議室

３ 議事日程

第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

  第３議事 承認第１３号 専決処分（刈谷市学校給食センター運営委員会委員の解職

及び委嘱）について

       承認第１４号 専決処分（学区外就学）について

第４議事 部課長報告

各課定例報告

４ 出席委員

       教   育   長     太 田 武 司

       委       員     池 田 裕 幸

         （教育長職務代理者）

       委       員     神 谷   修

 委       員     日 下 ゆかり

       委       員     畠   留 美

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    宮 田 俊 哉

       教 育 総 務 課 長    加 藤 幹 雄

       学 校 教 育 課 長    木 野 昌 孝

       生涯学習推進監兼生涯学習課長    斉 藤 公 人

       ス ポ ー ツ 課 長    加 藤 謙 司

       教 育 総 務 課 総 務 係 長    神 谷 友 理

       教育総務課総務係主事（書記）    天 野 愛 子

開会宣言

                         会議開始時間 午後２時００分

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

教育長：第１議事について質疑を許可

 2

      質疑なし     第１議事           承認

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について上程

 教育長報告

   ５／２７ ・いじめ問題対策委員会

        ・第５０回日本女子ソフトボールリーグ１部第４節刈谷大会

     ２８ ・森三郎に親しむ集い

        ・ミササガ市民団歓迎レセプション

     ３０ ・総合式典

        ・校長会

     ３１ ・住吉小学校学校訪問

   ６／ １ ・富士松中学校学校訪問

      ２ ・議会運営委員会

        ・定例記者会見

        ・刈谷市理数大好き推進協議会

      ６ ・平成２９年度都市・町村教育長協議会代表会

     １１ ・第３４回刈谷市消防操法競技会

     １４ ・本会議

     １５ ・本会議

     １６ ・本会議

        ・予算審査特別委員会

     ２１ ・愛知教育大学 教育・学生支援部長 太田知啓氏来庁

     ２３ ・市民文教委員会

     ２４ ・平成２９年度東海総合選手権大会開会式

        ・アレルギー講演会

教育長：第２議事について質疑を許可

      質疑なし     第２議事           承認

【第３議事：承認第１３号】

教育長：第３議事 承認第１３号 専決処分（刈谷市学校給食センター運営委員会委員の

解職及び委嘱）について上程

教育総務課長：承認第１３号 専決処分（刈谷市学校給食センター運営委員会委員の解職

及び委嘱）について説明

教育長：承認第１３号について質疑を許可

 3

質疑なし   第３議事 承認第１３号         承認

【第３議事：承認第１４号】

教育長：第３議事 承認第１４号 専決処分（学区外就学）について上程

学校教育課長：承認第１４号 専決処分（学区外就学）について説明

教育長：承認第１４号について質疑を許可

質疑なし   第３議事 承認第１４号         承認

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について上程

教育総務課長：７月分給食献立、７月分アレルギー献立表について説明

学校教育課長：６月１日現在の児童・生徒数について説明

７月分行事予定について説明

生涯学習推進監兼生涯学習課長：５月分生涯学習関係施設利用状況について説明

５月分市民休暇村客室等稼働状況について説明

５月分総合文化センター、図書館の利用状況について説明

総合文化センターの今後の予定案内

スポーツ課長：５月分体育施設使用状況について説明

   ７月分行事予定について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について質疑を許可

神谷委員：ウィングアリーナの利用者数が増えているのは、Ｂリーグの影響ですか。

スポーツ課長：昨年度は、前身のＮＢＬの試合が、３試合ありました。今年は、Ｂリーグ

で４試合実施しており、その影響だと考えています。

神谷委員：ウィングアリーナは、何名の収容が可能ですか。

スポーツ課長：ウィングアリーナの固定の座席数は、２，３７６席、仮設席を設けて、約

３，０００席の収容が可能です。

教育長：シーホース三河は、全体のＢリーグの中では、集客数は多いほうですか。

スポーツ課長：リーグの真中あたりです。シーホース三河の観客数については、平均は、

２，５００名です。今年は、Ｂリーグの開催に合わせて、イベントも多数開催して

おりますので、昨年と比べて、集客率は上がっています。ただ、他会場との比較で、

収容人数に差がありますので、集客数には必然的に差が出ると思います。

教育長：これからの活躍に期待しています。

日下委員：林間学校の件で質問があります。朝日中学校は付知で２泊３日ですが、その他

の学校は乗鞍で１泊２日ですか。

 4

学校教育課長：そうです。朝日中学校は、テントを張って泊まるため、テントに慣れる生

活をさせるために、２泊３日設けています。その他の学校は、山登りをして、民宿

に泊まります。職員で検討した結果、子ども達の体力を考えると、山登りの後にテ

ントを張って宿泊するのではなく、民宿でしっかりと休むほうが良いと決定しまし

た。

教育長：乗鞍は、何合目から登りますか。

学校教育課長：３合目から登ります。登り始める場所は、それぞれの体力に合わせて、生

徒自身に選択させます。

池田委員：付知では、何をしますか。

学校教育課長：１日目は、学級単位で食事を作り、キャンプファイヤーを行い、２日目の

出し物を話し合います。２日目は、午前はバスで近くを散策し、午後は、学年単位

でキャンプファイヤーを行います。

教育長：今月も市民休暇村の客室稼働率が上がっていますか。

生涯学習推進監兼生涯学習課長：上がっています。市民だよりや広報のおかげだと考えて

います。

     第４議事 部課長報告        承認

教育長：全体を通して質疑を許可

生涯学習推進監兼生涯学習課長：６月２５日（日）の長野県を震源とする地震の件で、報

告です。刈谷市市民休暇村がある下條村は震度３の地震でした。建物等に問題はな

いため、現在も通常営業をしています。

池田委員：朝日新聞の記事に、部活動の取り組み方についての記事があり、部活動が教員

の多忙に繋がっているとの論調でした。刈谷市では、中学校の部活動について、学

校に対してルール等の指導をしていますか。

学校教育課長：土日のどちらかは、部活動を休みにすることと、月曜日と木曜日の午後は

部活動を一切行わないルールがあります。大会等の事情があって、土日どちらも部

活動を行った場合は、必ず振替で一日部活を休みとし、月曜日の朝部活も休みにし

ます。

池田委員：小学校の部活動指導は、どのように指導していますか。

学校教育課長：小学校は、常時部活動を実施していませんので、現在は中学校のようなル

ール等はございません。今後、必要に応じて検討します。

教育長：以前は各学校に任せて部活動を実施していましたが、現在のように統一的なルー

ルを定めて行うことが望ましいと感じています。

朝部活の実施時間は、３０～４０分のため、技術向上のための十分な時間がとれて

いるとは言えません。特に、朝部活は女子中学生の体調管理にも良いとは言えませ

ん。以上のことから、刈谷医師会からも朝部活の効果について疑問視する声があり、

 5

話し合いを重ねています。

豊橋市は、朝部活を取り止めました。反発はあったそうですが、取り止めて良か

ったと聞きました。本市でも、取り止めを求める声はあります。朝部活を取り止め

ることで、朝食をしっかりと摂る習慣が身につき、慌てて登校する生徒の減り、時

間に余裕を持って登校することで、交通事故の予防にも繋がると考えています。

また、部活動の充実が、教員の多忙だけでなく、子ども達の多忙にも繋がってい

ないか心配しています。教員の多忙については、教育委員会としても常に気にかけ

ている問題です。保護者対応、児童生徒指導、提出物の多さが教員の多忙に繋がっ

ていると認識しております。部活動だけが、教員の多忙に影響しているとの記事の

論調には、少し違和感があります。

神谷委員：ＰＴＡの加入について、世間で問題になっていますが。本市では、どのように

対応していますか。

生涯学習推進監兼生涯学習課長：子ども会やＰＴＡについては、各学校の任意団体との取

扱になりますので、教育委員会は関与しない方針です。各学校でも、加入について、

任意であると周知しています。しかし、子ども会やＰＴＡがあって、学校行事が円

滑に進められていることがありますので、ご理解いただきたいところです。

教育長：子ども会やＰＴＡに加入したくない理由は、役員をやりたくないからということ

ですが、ＰＴＡの活動は、子どもの健全な発育に役立つ活動を行っている旨をご理

解していただけけるよう説明をしていかなければならないと認識しています。

教育長：事務局連絡事項を許可

教育総務課総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

教育長：以上をもちまして、平成２９年第６回教育委員会定例会をすべて終了いたします。

                会議閉会時間     午後３時１６分

               教 育 長